r ,. 1

-~

CAMARA. MUl'lIClP4T DP R(PTnr
·~- ., __ ' .. -·.-1 .. ,,1,. .,_ '!!.:.

r~ I{ 1
~ T_ o (_~ e. I~ o

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

PROJETO DE LEI N° 008/2019, DE 09 OE AGOSTO DE 2019.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
FORTlNE·NSE QUE ESPECIFICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° - Fica Concedido o Título de Cidadão Fortinense ao Sr. JOSÉ
TANIZIO REBOUÇAS.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, aos 09 dias do mês de Agosto do· ano de
2019.

~ rfa_, ~ (fb~
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA

- PRESIDENTE DO LEGISLATIVO -

. .
l:. '

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA

José Tanizio Rebouças nasceu na cidade de Fortaleza/CE, em 06 de agosto
de 1968, filho de Elza Francisca Rebouças e Aristóteles Ferreira Rebouças e é

casado com Helena Maria Ferreira Rebouças.
De origem humilde, estudou em escolas públicas, sendo seus primeiros anos

cursadas na Escola Professora Berlamina Campos e na Escola Profissionalizante
Estudante João Nogueira Jucá (conhecido como Colégio do Padre). Posteriormente,

cursou o Ensino Médio no Colégio Liceu do Ceará, na cidade de Fortaleza e
participou de movimentos sociais dajuventude, bem como da Igreja Católica.

José Tanizio Rebouças é Bacharel em Direito e Advogado, formado pela

Universidade de Fortaleza (UNIFOR), e especialista em Gestão Estratégica, pelo

IEPRO - Universidade Estadual do Ceará.
Sempre muito dedicado aos estudos, focou suas atenções na ciência do

Direito e nas áreas comerciais. Sua primeira experiência profissional foi na Casa

Pio Calçados Ltda.
No decorrer de sua carreira trabalhou na função de gerência em diversas

empresas, tais como: E. Alvarenga Representações, Bratt Consultoria, Mark

Propaganda, Cia Industrial Nordeste de Alimentos (CINA) e Nazacon Marketing.
Depois de muitos anos sedimentando conhecimentos e adquirindo

experiência no comércio, indústria, propaganda e marketing, decidiu que havia
chegado o momento da mudança-e o tempo de concretizar o sonho do seu próprio

negócio.
Em meados do mês de Setembro de 2005, começar a dar seus primeiros

passos como empresário, fundando a empresa Fortimax Comercio de Materiais de
Construção Ltda. Escolheu a cidade de Fortim/ CE, para sediar sua empresa, onde

também fixou residência com sua esposa.
Entusiasmado com o potencial desenvolvimento econômico da cidade,

começa um trabalho diferenciado, ofertando uma variedade de materiais de
primeira linha, e atendimento personalizado. Difunde novos e modernos conceitos
na venda de materiais de construção, garantindo assim a fidelidade e a

,.

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Atualmente a Loja Fortimax é referência na cidade e uma das melhores

empresas para trabalhar, colaborando com o crescimento e desenvolvimento

econômico do Município de Fortim.
Há 14 anos domiciliado em Fortim, José Tanizio Rebouças considera-se um

autêntico cidadão fortinense, e tem profunda admiração pela bravura do povo local,

pela cultura particular, e pelas belezas naturais da cidade.
Diante dos motivos expostos, envio este projeto de Lei, contando com o

parecer favorável dos ilustres colegas para que seja aprovado, concedendo-lhe justa

e dignamente, o Título de Cidadão Fortinense.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, aos 09 dias do mês de Agosto do ano de dois

mil e dezenove.

~ln.~~
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA

- PRESIDENTE DO LEGISLATIVO -